2  
peccauit.  
aspiciat. i. iucud  
u spectaculu vi  
debim in sion.

11  
manipulu ad  
aram.

desyderium

4  
cõiuges te exer  
citus filia exer  
citus. i. veniet ad  
uer su te exercitu

CAP. V.

Nunc vastaberis filia latronis: obsidionem posuerunt super nos, in virga percipient maxillam iudicis Israël. Et TUBETH-LEHEM Ephrata, paruulus es in millibus Iuda: ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israël: & egressus eius ab initio, à diebus æternitatis. Propter hoc dabit eos vsque ad tempus, in quo parturiens pariet: reliquiæ fratrum eius cõuertentur ad filios Israël. Et

Matt. 2. 4. 6.  
Io. 11. 7. f. 42  
**iesus.**

10.  
manebunt.

4<sup>o</sup> Et stabit, & pascet in fortitudine Domi-  
 B ni in sublimitate nominis Domini Dei *vel mittemq.*  
 sui: & conuertentur, quia nunc magnifi-  
 5 cabitur vsque ad terminos terræ. <sup>o</sup> Et erit  
 iste <sup>o</sup> pax: Assyrius<sup>o</sup> quum venerit in ter- <sup>o</sup> *pax Assyr-*  
 ram nostram, & quādo calcauerit in do- <sup>o</sup> *ria 5.*  
 mibus nostris: & fuscitabimus super eum *confrigent.*  
 septem <sup>o</sup> pastores, & octo primates homi-  
 6 nes. <sup>o</sup> Et pascēt terram Assur in gladio, & *gladijs suis*  
 terram Nemrod in lanceis eius: & libera-  
 bit ab Assur, quum venerit in terram no- *trinitas.*  
 stram, & quum calcauerit in finibus no-  
 7 stris. <sup>o</sup> Et erunt reliquiæ Jacob in medio *gen. 1. isaię.*  
 C populorum multorum quasi ros à Do- *26. abdi. 1.*  
 mino, & quasi stillæ super herbam quæ *7*  
 8 non expectat virum, & non præstolatur *princeps & p-*  
 filios hominum. <sup>o</sup> Et erunt reliquiæ Jacob *phete. hiero.*  
 in Gentibus in medio populorum mul- *8*  
 torum, quasi leo in iumentis sylvarum, & *uniuersi ab a-*  
 quasi catulus leonis in gregibus pecorum: *postolis vsqz a*  
 qui cūm transierit, & conculcauerit, & *hanc statet &*  
 9 ceperit, non est qui eruat. <sup>o</sup> Exaltabitur *cele doctores.*  
 D manus tua super hostes tuos, & omnes *o hiero.*  
 10 inimici tui interibunt. <sup>o</sup> Et erit in die illa, *succidere faciã*  
 dicit Dominus: auferã equos tuos de me-  
 11 dio tui, & disperdam quadrigas tuas. <sup>o</sup> Et  
 perdam ciuitates terræ tuæ, & destruam  
 12 omnes munitiones tuas, <sup>o</sup> & auferam ma-  
 leficia de manu tua, & diuinationes non  
 13 erunt in te. <sup>o</sup> Et perire faciam sculptilia  
 tua, & statuas tuas de medio tui: & non  
 adorabis vltra opera manuum tuarum.  
 14 <sup>o</sup> Et euellam lucos tuos de medio tui: &  
 15 conteram ciuitates tuas. <sup>o</sup> Et faciã in furo-  
 re

vult disputare. re & in indignatione ultionē in omnibus gentibus quæ non audierunt.

queso.

CAP. VI.

**A**udite quæ Dominus loquitur, Sur-  
 Age, contende iudicio aduersum mon-  
 tes, & audiant colles vocem tuā. Audiāt  
 montes iudicium Domini, & fortia fun-  
 damenta terræ: quia iudiciū Domini cum  
 populo suo, & cum Israël diiudicabitur.  
 ¶ Popule meo quid feci tibi, aut quid mo-  
 lestus fui tibi? respōde mihi. ¶ Quia edu-  
 xite te de terra Ægypti, & de domo ser-  
 uientium liberaui te: & misi ante faciem  
 tuam Moysen, & Aaron, & Mariam? Po-  
 pule meus memento quæ solū quid cogita-  
 uerit Balach rex Moab: & quid responde-  
 rit ei Balaam filius Beor, de Setim vsque  
 ad Galgalam, vt cognosceres iustitias Do-  
 mini. ¶ Quid dignū offeram Domino, cur-  
 uabo genu Deo excelso? nūquid offeram  
 ei holocaustomata & vitulos anniculos?  
 ¶ Nunquid placari potest Dominus in mil-  
 libus arietum, aut in multis millibus hir-  
corum pinguium? nunquid dabo primo-  
 genitum meum pro scelere meo, fructum  
 ventris mei pro peccato animæ meæ? In-  
 dicabo tibi o homo quid sit bonum, &  
 quid Dominus requirat à te, Vtique  
 facere iudicium, & diligere misericor-  
 diam, & solicitem ambulare cum Deo  
 tuo. ¶ Vox Domini ad ciuitatem clamat, &  
salus erit timentibus nomen tuū: audite  
 tribus, & quis approbabit illud? ¶ Adhuc  
 ignis in domo impij thesauri iniquitatis,  
 &

per. 2. a. 4.

Exo. 14. c. 22

Num. 22. 23.

24. 25

delectabitur.

torretiu olei.

humiliare se  
 bulando.

vir sapiens ti-  
 mebit.

sciamus vel  
 eius.

quisit viroa et ipso  
 stituet ea.

vel none adhuc.

spina paruuulit detestabile  
subaudi dno.

11 & mensura minor iræ plena. <sup>9</sup> Nunquid  
iustificabo stateram impiam & faccelli  
12 pondera dolosa? <sup>9</sup> In quibus diuites eius  
repleti sunt iniquitate, & habitates in ea  
loquebantur mendacium, & lingua eorū  
13 fraudulenta in ore eorum. <sup>9</sup> Et ego ergo  
coepi percutere te perditione super pecca-  
14 tis tuis. <sup>9</sup> Tu comedes, & non saturabe-  
ris: & humiliatio tua in medio tui: & ap-  
prehendes, & nō saluabis: & quos salua-  
15 ueris, in gladium dabo. <sup>9</sup> Tu seminabis,  
D & non metes: tu calcabis oliuam, & non  
vngēris oleo: & mustum, & non bibes  
16 vinum. <sup>9</sup> Et custodisti præcepta Amri, &  
omne opus domus Achab: & ambulasti  
in voluptatibus eorum, vt darem te in  
perditionē, & habitantes in ea in sibilum,  
& opprobrium populi mei portabitis.

egrotare feci te de  
solando.  
et tages subaudi  
vxore ad concepi  
onem: et nō pari  
et: et quē pepereri  
gladio dabo.  
Leu. 26. d. 28.

Deu. 28. d. 38  
Agg. 1. b. 6.

volunta-  
sibus  
fructus qui colligū  
tur in estate sicut  
racemi:

CAP. VII.

1 **V**AE mihi, quia factus sum sicut qui  
colligit in autumnno racemos vinde-  
2 miæ: non est botrus ad comedendum,  
præcoquas ficus desyderauit anima mea.  
3 <sup>9</sup> Periit sanctus de terra, & rectus in homi-  
nibus nō est: omnes in sanguine insidian-  
tur, vir fratrem suum ad mortem vena-  
4 tur. <sup>9</sup> Malum manuum suarū dicunt bo-  
num: princeps postulat, & iudex in red-  
dendo est: & magnus locutus est, desy-  
derium animæ suæ, & conturbauerunt  
5 eam. <sup>9</sup> Qui optimus in eis est, quasi paliu-  
rus: & qui rectus quasi spina de sepe. <sup>9</sup> Dies  
speculationis tuæ, visitatio tuā venit: nunc  
6 erit vastitas eorum. <sup>9</sup> Nolite credere ami-

ibus  
vel miseri-  
coris.  
cum reti  
reputantq bona  
si deberent fieri  
pp malitia man-  
uum suarū.  
iudicat pp retribu-  
tionē.  
cōtritionē nō sup  
et istud postea in-  
tincat.  
spina  
vel visitatio tu  
n veniet tibi in  
die qua specula-  
beris:

*dn̄z expectabo.**resurget.**Mat. 10. c. 21.**d. 35.**Mat. 10. d. 30**a  
muri**tributu.**de**occidentale.**x  
vt in silua egre  
possint quiesce  
re ac in medio  
aruarz vt ipsi p  
cantur.**diem.*

co: & nolite confidere in duce: ab ea que  
 dormit in sinu tuo custodi claustra oris  
 tui. ¶ Quia filius contumeliam facit pa- 6  
 tri, & filia confurgit aduersus matrem B  
 suam, nurus aduersus socrum suam: & 7  
 inimici hominis domestici eius. ¶ Ego au- 7  
 tem ad Dominum aspiciam, expectabo  
 Deum saluatore meum: audiet me Deus  
 meus. ¶ Ne leteteris inimica mea super me, 8  
 quia cecidi: confurgam quum sedero in  
 tenebris, Dominus lux mea est. ¶ Ira Do- 9  
 mini portabo, quoniam peccaui ei: donec  
 causam meam iudicet & faciat iudicium  
 meum: educet me in lucem, videbo iusti-  
 tiam eius. ¶ Et aspiciet inimica mea, & o- 10  
 perietur confusione, que dicit ad me, Vbi  
 est Dominus Deus tuus? Oculi mei vide- 11  
 bunt in eam: nunc erit in conculcatione,  
 vt lutum platearum. ¶ Dies vt ædificen- 12  
 tur macerie tuæ: in die illa longè fiet lex.  
 ¶ In die illa & vsque ad te veniet Affur, 13  
 & vsque ad ciuitates munitas: & à ciui-  
 tatibus munitis vsque ad flumen, & ad  
 mare de mari, & ad montem de monte.  
 ¶ Et terra erit in desolationem propter ha- 13  
 bitatores suos, & propter fructum cogita-  
 tionū eorum. ¶ Pasce populū tuum in vir- 14  
 ga tua gregem hereditatis tuæ, habitātes  
solos in saltu, in medio Carmeli: pascetur  
Balan & Galaad iuxta dies antiquos. ¶ Se- 15  
 cundum dies egressionis tuæ de terra Æ-  
 gypti ostendam ei mirabilia. ¶ Videbunt 16  
 gentes, & confundentur super omni for-  
 titudine sua: ponent manum super os, au-  
 res

res

17 res eorum surdæ erunt. <sup>?</sup> Lingent puluerē

D sicut <sup>?</sup>serpens, velut reptilia terræ protur-  
babuntur de ædibus suis: Dominum De-

<sup>Serpentes</sup>

formidabūt.

18 te. <sup>?</sup> Quis Deus similis tui, qui auferis ini-  
quitatem, & transis peccatum reliquiarū  
hæreditatis tuæ? non immitteret ultra furo-

Ier. 10. 2. 6.

A. 10. 8. 43.

Col. 2. 1. 33.

reseruat

reseruat

19 est. <sup>?</sup> Reuertetur, & miserebitur nostri, de-  
ponet iniquitates nostras: & proiciet in  
profundum maris omnia peccata nostra.

subiiciet.

20 <sup>?</sup> Dabis veritatem Jacob, misericordiam  
Abraham: quæ iurasti patribus nostris à  
diebus antiquis.

gen. 22. 15. 17.

21. 18. 22. 26.

28. 32.

PROLOGVS IN PROPHE-  
TIAM NAHV M.

Ex præmio commentariorum Hiero-  
nymi in Nahum.

**N**AHV M prophetam ante aduentū regis Assy-  
riorum, qui populum Israël captiuum in suam re-  
gionem transtulerat, fuisse, Hebræorum traditio cō-  
firmat. Siquidem in fine huius lectionis prædicti re-  
gis aduentum idem propheta annuntiare monstra-  
tur. Sed cum habitatores Niniue, Iona interitum cī  
uitatis prædicante ne diuina ira denuntiaturum inte-  
ritum sustinerent, peccatorum & impietatis pœni-  
tentiam egissent, accepta Dei misericordia, grauioribus se criminibus implicuerunt. Qua de causa  
memoratus propheta spiritu sancto plenus iudiciū  
Dei annuntians ita locutus est, Deus zelans & vlcif-  
cens Dominus est, &c. Iam enim decem tribus ab  
Assyriis deductæ fuerant in captiuitatem sub Eze-  
chia rege Iuda: sub quo etiam nunc in consolatio-  
nem populi transmigrati aduersum Niniuen visio  
cernitur. Nec erat parua consolatio, tam his qui iam

4. reg. 17.

tobię. 14.

4. reg. 17.

Assyriis seruebant; quàm reliquis qui sub Ezechia de tribu Iuda & Ben-iamin ab iisdem hostibus obsidebantur, vt audirent Assyrios quoque à Chaldæis esse capiendos: sicut in sequentibus libri huius demonstrabitur. Sciendum autem est quod Niniue in nostra lingua de Hebræo speciosam sonat. Speciosus autem, hic mundus dicitur. Vnde & apud Græcos κόσμος ab ornatu nomen accepit. Et quicquid nunc aduersum Niniuen dicitur: de mundo figuraliter predicari sentiamus. Quam ob causam & assumptio quam septuaginta interpretatur λιμνα, & Aquila ἄρμα interpretatus est, apud Hebræos נשוא ponitur, id est graue onus: eo quòd eam aduersus quam videtur, premat, nec sinat eleuare ceruicem. Simulque hoc attendendum, quòd hæc ipsa vel assumptio, vel onus, vel pondus prophetæ, visio sit. Non enim loquitur propheta in ἐκστάσει, vt Mōtanus & Prisca, Maximillaq; delirant, sed quod prophetat, liber est visionis intelligentis vniuersa quæ loquitur: & pondus hostium facientis suo populo visionem. De summatione itaque mundi secundum ἀναγωγήν, ὁ Paula & Eustochium, in consolationem sancto-  
 niue. dicit tobirum propheta texitur: vt quæcunque in mundo vi-  
 as video. n. q. i dent, quasi prætereuntia & caduca contemnant, &  
 niquitas eorum si præparent se ad iudicij diem, vbi vltor aduersum ve-  
 ros Assyrios affuturus est Dominus.

tobie. 14. de mi-  
 niue. dicit tobirum  
 as video. n. q. i  
 niquitas eorum si  
 ne dabit ei.

Paula & Eustochium, in consolationem sancto-  
 niue. dicit tobirum propheta texitur: vt quæcunque in mundo vi-  
 as video. n. q. i dent, quasi prætereuntia & caduca contemnant, &  
 niquitas eorum si præparent se ad iudicij diem, vbi vltor aduersum ve-  
 ros Assyrios affuturus est Dominus.

D. 3. de pnia.  
 c. nau.

iram reseruans.

1. namini parit  
 vel punians ostē-  
 dit nemine esse  
 inno. cete:

PROPHETIA NAHVM.

Hætria  
 capita.

CAP. I. Gen. 10.

NVS Niniue. Liber vi-  
 sionis Nahum Elcesæi. A  
 Deus emulor, & vici-  
 scēs Dñs, vlciscēs Dñs &  
 habēs furorē, vlciscēs Do-  
 minus in hostes suos, &  
 irascēs ipse inimicis suis. Deus patiens, &  
 magn⁹ fortitudine & mūdās nō faciet in-  
 nocentē. Dñs in tēpestate & turbine viæ  
 eius, & nebula puluis pedum eius. Incre-  
 pans

desolatus

pans mare & exiccans illud: & omnia flu-  
 mina ad desertū deducens. Infirmatus est  
 Basan, & Carmel<sup>9</sup>: & flos Libani elāguir.  
<sup>5</sup> Montes cōmoti sunt ab eo, & colles de-  
<sup>6</sup> solati sunt: & contremuit terra à facie e-  
 ius, & orbis, & oēs habitātes in eo. <sup>7</sup> Ante  
 facie indignationis ei<sup>9</sup> quis stabit? & quis  
 resistet in ira furoris eius? indignatio eius  
 effusa est vt ignis: & petrae dissolutae sunt  
<sup>7</sup> ab eo. <sup>8</sup> Bonus Dñs, & confortās in die tri-  
<sup>8</sup> bulationis: & sciens sperantes in se. <sup>9</sup> & in  
 diluuiio prætereunte, consummationē fa-  
 ciet loci eius: & inimicos eius persequen-  
<sup>9</sup> tur tenebræ. <sup>10</sup> Quid cogitatis contra Do-  
<sup>10</sup> minū? consummationē ipse faciet: non cō-  
<sup>11</sup> surget duplex tribulatio. <sup>11</sup> Quia sicut spi-  
 nae se inuicē cōplectuntur: sic conuiuium  
<sup>12</sup> eorū pariter potantiū, consumētur quasi  
<sup>12</sup> stipula ariditate plena. <sup>13</sup> Ex te exhibit cogi-  
<sup>13</sup> tans contra Dñm malitiā: mente pertra-  
<sup>14</sup> ctans prauaricationē. <sup>14</sup> Hæc dicit Dñs, Si  
<sup>14</sup> perfecti fuerint: & ita plures, sic quoq; ar-  
<sup>15</sup> tondentur, & <sup>15</sup> pertransibit: affixi te, &  
<sup>15</sup> non affligā te vltra. <sup>16</sup> Et nunc contera vir-  
<sup>16</sup> gam eius de dorso tuo, & vincula tua dis-  
<sup>17</sup> rumpā. <sup>17</sup> Et præcipiet super te Dñs, non  
<sup>17</sup> seminabitur ex nomine tuo amplius: de  
<sup>18</sup> domo Dei tui interficiam sculptile & cō-  
<sup>18</sup> flatile, ponam sepulchrū tuum, quia in-  
<sup>19</sup> honoratus es. <sup>19</sup> Ecce super montes pedes  
<sup>19</sup> euangelizantis & annuntiantis pacem: ce-  
<sup>20</sup> lebra Iuda festiuitates tuas, & redde vota  
<sup>20</sup> tua: quia non adiiciet vltra vt pertranscat  
<sup>21</sup> in te Belial, vniuersus interit.

stabit.

fortitudo

c. sūt plures. s. a  
uthoritas de pñ.  
d. 7.vsq; ad spinas cō-  
plexas veniet,  
et cū inebriatus  
fuerit ebrū  
nō erit in pace:  
et qnto plures fue-  
rint, tanto magis  
excidentur.

iugum

pertransi-  
bunt &

vocabitur semē

nihil reputat

Isa. 52. b. 7.  
Rom. 10. e. 13. **iesq;**

impus.

\* 70. nō punit deus bis in idipsum et CAP.

Ita legat. c. sūt plures. et. c. ignis. et. c. sceleratior et. c. qrat hic  
de pñ. dist. 3. et. c. presb. 71. d. / et. c. qsitū. 14. q. 4. / et. c. quid  
igitur. 23. q. 5.

coterit disspendo

rube factus  
1. fortes.

intecti coccino sig  
cut fasces ignis.

abietes pauefnib  
sul. 1. sagite ubi  
cone aut mag  
nates

conturbata  
sunt quadri  
ga. 1.

insani et ascenso  
res equoz. festi  
nantez abulab  
p. platen.

pimentum.

hussab nome re  
gine captiuadu  
ita est: iussa est  
ascendere curru.

putientes corda  
sun.

Isa. 2. b. 7.  
a diebus. 1. multo  
tempore

glia pre ois vase  
desiderabili.

1. sic euacuabz  
et deustabitur  
rg deficient.  
corda et genua  
collidendur et  
erit dolor, in  
et legna

## CAP. II.

Ascendit qui dispergat corā te, qui cu-  
1 Astodiat obsidionem: cōtemplare viā, A  
conforta lumbos, robora virtutē valde.

Quia reddidit Dñs superbiam Iacob, si-  
2 cut superbiam Israēl: quia vastatores dis-  
spauerunt eos, & propagines eorum cor-  
ruperunt. Clypeus fortium eius ignitus,  
3 viri exercitus, in coccineis: igneā habenā  
currus in die preparationis eius, & agita-  
tores cōsopiti sunt. In itineribus contur-  
4 bati sunt, quadriga collisā sunt in pla-  
teis: aspectus eorū quasi lampades, quasi  
fulgura discurrentia. Recordabitur for-  
5 tium suorum, ruent in itineribus suis: ve-  
6 lociter ascendent muros eius, & prepara-  
bitur vmbra culum. Portæ fluuiorum a-  
7 pertæ sunt, & templum ad solum diru-  
tum. Et miles captiuus abductus est: &  
8 ancillæ eius minabantur, gementes vt co-  
lumbæ, murmurantes in cordibus suis.

Et Niniue quasi piscina aquarum aqua  
9 eius: ipsi verò fugerunt: state state, & non  
est qui reuertatur. Diripite argentum, di-  
10 ripite aurum: & non est finis diuitiarum  
ex omnibus vasis desiderabilibus. Dissi-  
11 pata est, & scissa, & dilacerata: & cor ta-  
12 bescens, & dissolutio geniculorum, & de-  
fectio in cunctis renibus: & facies omniū  
13 eorū sicut nigredo ollæ. Vbi est habitacu-  
lū leonum, & pascua catulorum leonū:  
ad quā iuit leo, vt ingrederetur illuc: ca-  
14 tulus leonis, & nō est qui exterreat? Leo  
15 cepit sufficienter catulis suis, & necauit  
leanis

leānis suis: & impleuit præda speluncas  
 13 suas, & cubile suum rapina. <sup>9</sup>Ecce ego ad  
 D te, dicit Dominus exercituum: & suc-  
 cendam vsque ad funū quadrigas "tuas",  
 & leunculos tuos comedet gladius: & ex  
 terminabo de terra prædam tuam, &  
 non audietur vltra vox nuntiorum tuo-  
 rum.

## CAP. III.

1 **V**ellicuitas sanguinū, vniuersa médacij  
 A dilaceratione plena: non recedet à te  
 2 rapina. <sup>9</sup>Vox flagelli, & vox impetus ro-  
 te, & equi fremētis, & quadrigæ "feruētis,"  
 3 & equitis ascēdētis: <sup>9</sup>Et micātis gladij: &  
 fulgurātis hastæ, & multitudinis interfe-  
 ctæ, & grauis ruinae: nec est finis cadaue-  
 4 rū, & corruēt in corporibus suis. <sup>9</sup>Propter  
 multitudinē fornicationū meretricis spe-  
 ciosæ, & gratæ, & habentis maleficia, quæ  
 vendidit gentes in fornicationibus suis,  
 5 & familias in maleficiis suis: <sup>9</sup> || Ecce ego

B ad te, dicit Dominus exercituum: & reue-  
 labo pueritiam tua in facie tua, & ostendā  
 Gentibus nuditatem tuā, & regnis igno-  
 6 miniam tuam. <sup>9</sup>Et proiciam super te abo-  
 minationes, & contumeliis te afficiam, &  
 7 ponam te in exemplū. <sup>9</sup>Et erit, omnis qui  
 viderit te, resiliet à te, & dicet: Vastata est  
 Niniue: quis commouebit super te caput?  
 8 vnde quæram consolatorem tibi? <sup>9</sup>Nun-  
 quid melior es? Alexandria populorū, quæ  
 habitat in fluminibus? aquæ in circuitu  
 eius: cuius diuitie, mare: aquæ, muri eius.

9 <sup>9</sup>Æthiopia fortitudo eius, & Ægyptus, &  
 C non est finis: Africa & Libyes fuerunt

*Meron. hic in hebreo nō h̄r caput, sed in  
 nos appo suing. vt Sensus manifestior fieret.*

*9 esse &*

*mendatio et impi-  
 nis.  
 a  
 saluantis*

*Eze. 24. b. 9.*

*Haba. 2. c. 13.*

*multitudinis interfe-  
 ctæ.*

*feruentes*

*& equites  
 ascendentis*

*Et micantes  
 gladij, &*

*fulgurantes  
 haste &*

*multitudi-  
 nes interfe-*

*ctæ, & gra-  
 ues ruinae.*

*Isa. 47. a. 13.*

*simbrins tuis.*

*turpitudinem.*

*tangquam sordes*

*condolebit ei*

*multos h̄z popu-  
 los.*

*4 ad*

*antemurale.*

*alligati.**abscondita.**a  
munitionē forte  
pp inimicū.**apicendo**fortifica**7  
robora fornacē.**vel grassatus.**x  
domini  
principes**n  
quiescēt fortes.**m  
dissus est**curata**4  
infirmata**5  
id didici de te cō  
ploserūt manus*

in auxilio tuo. Sed & ipsa in transmigra-  
 tionem ducta est in captiuitatē: paruuli  
 eius elisi sunt in capite omnium viarum,  
 & super inclytos eius miserunt sortem,  
 & omnes optimates eius confixi sunt in  
 compedibus. Et tu ergo inebriaberis, &  
 eris despecta: & tu quæres auxiliū ab ini-  
mico. Omnes munitiones tuæ sicut ficus  
 cum grossis suis: si concussæ fuerint, ca-  
 dent in os comedētis. Ecce populus tuus  
 mulieres in medio tui: inimicis tuis ad a-  
percionem pandētur portæ terræ tuæ, de-  
 uorabit ignis vinctes tuos. Aquam prop-  
 ter obsidionē hauri tibi, extrue munition-  
 es tuas: intra in lutum & calca, subigens  
tene laterē. Ibi comedet te ignis: peribis  
 gladio, deuorabit te vt bruchus: cōgrega-  
 te vt bruchus, multiplicare vt locusta. Plu-  
 res fecisti negotiationes tuas, quàm stellæ  
 sint cæli: bruchus expansus est, & auola-  
 uit. Custodes tui quasi locustæ: & paruuli  
 tui quasi locustæ locustarum quæ con-  
 sidunt in sepibus in die frigoris: sol ortus  
 est, & auolauerūt, & non est cognitus lo-  
 cus earū vbi fuerint. Dormitauerunt pa-  
 stores tui rex Assur, sepelientur principes  
 tui: latitauit populus tuus in montibus,  
 & non est qui congreget. Non est obscu-  
ra contritio tua, peffima est plaga tua: om-  
 nes qui audierunt auditionē tuam, com-  
presserūt manū super te: quia super quem  
 non transit malitia tua semper?

P. R. O.

PROLOGVS IN PROPHE-  
TIAM HABACVC.

Ex proœmio commentariorum Hiero-  
nymi in Habacuc. *tom. 6.*

**LO** VATVOR Prophetę in duodecim prophe-  
tarum volumine continentur: è quibus tres in prin-  
cipio limma, id est pondus titulum habent, Nahum,  
Habacuc, & Malachias. Porrò Zacharias in medio  
& circa finē duos huiuscemodi ponit titulos: è qui-  
bus vnus est, Onus verbi Domini in terra Adrach  
& Damasci requiei eius. alter in fine, Onus ver-  
bi Domini super (sraël). De Nahum, orationibus  
tuis iam liber editus est: de Zacharia & Malachia, si  
vita comes fuerit, differetur. Nunc Habacuc habe-  
mus in manibus, qui vel ex eo quòd amabilis Do-  
mini est, vocatur amplexatio, vel quòd in certamen  
& luctam & (vt ita dicam) amplexum cum Deo con-  
greditur: amplexantis, id est luctantis, sortitus est  
nomen. Nullus enim tam audaci voce ausus est  
Deum ad disceptationem iustitię prouocare, & di-  
cere ei: Cur in rebus humanis, & in mundi istius po-  
litia tãta rerum versatur iniquitas: Vociferabor ad  
te vim patiens: & non saluabis? Quare ostendisti mi-  
hi iniquitatem, & laborem videre? Lacerata est lex,  
& non peruenit vsque ad finem iudicium: quia im-  
pius præualet aduersum iustum: ideo egreditur iu-  
dicium peruersum. Vides quòd temeraria vox sit, &  
quodammodo blasphemantis, creatorem suum ad  
iudicium prouocare: & vas fragile aduersum figulū,  
cur tale vel tale factum sit disputare? Necnon & hoc  
animaduertendum, quod assumptio vel pondus, quę  
grauia esse iam diximus, prophetę visio est: & aduer-  
sum Montani dogma peruersum, intelligit quod vi-  
det: nec vt amens loquitur: nec more insipientium  
fœminarum dat sine mente sonum. Vnde & Aposto-  
lus iubet vt si prophetantibus alijs, alij fuerit reuela-  
tum, taceant qui prius loquebantur. Et statim, Non  
est inquit dissensionis Deus, sed pacis. Ex quo intel-  
ligitur, cum quis voluntate reticet, & alteri locum  
dat ad loquēdū, posse & loqui & tacere cū velit. qui  
autē in ecstasi, id est inuitus loquitur, nec tacere nec  
loqui

loqui in sua potestate habet. Illud quoque discere (quia  
 semel à me violenter exigis, vt quasi quosdã gradus &  
 scalas ad altiora nitenti, historiã tibi interpreter) pro  
 phetiã esse contra Babylonem & Nabuchodonosor re  
 gem Chaldæorum, vt quomodo prior propheta Na  
 hum, quem Habacuc sequitur, vaticinium habuit  
 contra Niniuen & Assyrios, qui vastauerunt decem  
 tribus quæ vocantur Israël: ita Habacuc prophetiã  
 habeat aduersus Babylonem & Nabuchodonosor: à  
 quibus Iuda & Ierusalem, templumque subuersa  
 sunt. Et vt scias eo tempore fuisse Habacuc, quo iã  
 duæ tribus quæ vocabantur Iudas, ductæ erant in  
 captiuitatem, Daniel docere te poterit: ad quem in  
 lacum leonum Habacuc cum prandio mittitur:  
 quanquam apud Hebræos hæc ipsa non legatur hi  
 storia. Igitur siue quis recipiat scripturam illam,  
 siue non recipiat, vtrunque pro nobis est. Aut enim  
 recipit: & iam post factã rē, liber Habacuc texitur:  
 aut non recipit, & quasi propheta scribit quæ vêtura  
 cognoscit. Interim secundum literã causatur aduer  
 sum Deum propheta: cur Nabuchodonosor templū  
 Dei vastet & Iudam: cur Ierusalem quondam vrbs  
 Domini, destruat: quare clamet populus, & non  
 exaudiatur, vociferetur ad Dominum oppressus à  
 Chaldæis, & non saluetur. quare etiam ipse propheta  
 vel populus, ex cuius persona nunc loquitur, ad  
 hoc vixerit & hucusque perductus sit, vt iniquitatē  
 hostium & suū laborem videat: cur iniustitia præua  
 leat aduersum se. Et hoc dicit præ mentis angustia,  
 nesciens aurum in igne cōstari, & tres pueros de ca  
 mino ignis puriores exisse, quàm intrauerant. Sed &  
 hoc generaliter accipere possumus, quòd ex persona  
 humanæ impatientiæ loquatur: vt in querulam vo  
 cem & plenam doloris erumpat, dicens: Quare re  
 spicis contemptores, & taces conculcante impio iu  
 stio rem se? Hæc autem loquitur, nesciens iudicia  
 Dei inuestigabilia, & profundum diuitiarum sapi  
 entię & scientię eius, quòd non ita videat Deus, vt  
 videt homo. homo tantum præsentia respicit: Deus  
 futura & æterna cognoscit. Et quomodo si ægro  
 rus & astuans febribus aquam frigidam postulet, &  
 dicat ad medicum, Vim patior, crucior, vrer, exanimor,  
 vsquequo medice clamabo, & non exaudies?

Istud ex  
 principio  
 cōmentario  
 tum Hiero  
 nymi in Ha  
 bacuc.

Et

Et respondeat ei sapientissimus ac clementissimus  
 medicus, Scio quo tempore dare debeam quod  
 postulas: & non misereor modo, quia misericordia  
 ista crudelitas est, & voluntas tua contra te petit. Ita  
 & Deus noster sciens clementie suae pondera atque  
 mensuras, interdum non exaudit clamantem: ut eum  
 probet, & magis prouocet eum ad rogandum, & quasi  
 igne excoctum iustiozem & puriozem faciat. Quod  
 intelligens Apostolus secundum id quod misericor-  
 dia consecutus est a Domino, ait: Sed non deficimus  
 in tribulationibus. Et benedicit Dominum in omni  
 tempore: & scit quod qui perseverauerit usque in finem,  
 hic saluus erit: & gloriatur in labore & dolore. Et  
 cum Ieremia dicit, Tribulationem & miseriam in-  
 uocabo: ut quomodo alius inuocat Deum, sic san-  
 ctus vir & bellator inuictus ad exercendum se &  
 probandum, tribulationem & miseriam venire co-  
 siderat.

## PROPHETIA HABACUC.

### Habet tria capita.

#### CAP. I.

**N**us quod vidit Habacuc propheta. Usque  
 quo Domine clamabo, & non exaudies? vocife-  
 rabor ad te vim patiens, & non saluabis? Quare  
 ostendisti mihi iniquitatem & laborem, vi-  
 dere praedam & iniustitiam contra me? Quare  
 respicis contemptores, & taces concul-  
 cante impio iustiozem se? Et facies homi-  
 nes quasi pisces maris, & quasi reptilia non  
 habentia ducem? & factum est iudicium  
 & contradictio poterior? Propter hoc la-  
 cerata est lex, & non peruenit usque ad fi-  
 nem iudicium: quia impius praeualet ad-  
 uersus iustum, propterea egreditur iudi-

pp iniquitate  
 na  
 quersitate est p  
 ateris me vide  
 re vastatione  
 et iniquitate ex  
 a duerso mihi  
 et contentio et zi  
 xo in altu se to  
 llit.

debilitata.

Seculu. i. pfecti  
 onem.

zona cingit.

hoc totu non est in hebreo  
 nec in biblijs nostris aliquis. lxx.

cium

An. 13. f. 41. **ci**um peruersum. ¶ Aspicite in gentibus  
 & videte, & admiramini, & obstupescite:  
 quia opus factum est in diebus vestris,  
 quod nemo credet cū narrabitur. ¶ Quia  
 ecce ego suscitabo Chaldaeos, gentem a-  
 maram & velocem, ambulantem super  
 latitudinē terræ, vt possideat tabernacula  
 non sua. ¶ Horribilis & terribilis est: ex se-  
 metipsa iudicium & onus eius egredie-  
 tur. ¶ Leuiiores pardis equi eius, & velocio-  
 res lupis vespertinis, & diffundentur equi  
 tes eius: equites nanq; eius de longe veni-  
 ent, volabunt quasi aquila festinās ad co-  
 medendum. ¶ Omnes ad p̄radam veniēt,  
 facies eorum ventus vrens: & congrega-  
 bit quasi arenam, captiuitatem. ¶ Et ipse  
 de regibus triūphabit, & tyranni ridiculi  
 eius erūt: ipse super oēm munionē ride-  
 bit, & comportabit aggerē, & capiet eam.  
 ¶ Tunc mutabitur spiritus, & pertransibit,  
 & corruet: hęc est fortitudo eius Dei sui.  
 ¶ Nunquid non tu à principio Domine  
 Deus meus, sancte meus, & non morie-  
 mur? Domine in iudicium posuisti eum:  
 & fortem vt corriperes, fundasti eum.  
 ¶ Mundi sunt oculi tui, ne videas malum,  
 & respicere ad iniquitatem non poteris. D  
 quare non respicis super iniqua agentes,  
 & taces deuorante impio iustio rem se? ¶ Et  
 facies homines quasi pisces maris, & qua-  
 si reptile non habens principem. ¶ Totum  
 in hamo subleuauit, traxit illud in sagena  
 sua, & congregauit in rete suam. Super  
 hoc letabitur & exultabit, ¶ propterea im-  
 molabit

1  
actiores.

rapinam.

ridebit, et p̄ci-  
pes

delinquet:

molabit fagenæ suæ, & sacrificabit reti suo: quia in ipsis incrassata est pars eius, & <sup>17</sup> cibus eius electus. <sup>1</sup> Propter hoc ergo expandit fagenam suam, & semper interficere Gentes non "parcet".

## CAP. II.

<sup>1</sup> **S**uper custodiam meam stabo, & figam <sup>2</sup> gradum super munitionem: & contemplanbor, ut videam quid dicatur mihi, & quid <sup>3</sup> respondeam ad arguentem me. <sup>4</sup> Et respondit mihi Dominus, & dixit: Scribe visum, & explica eum super tabulas: ut percurrat qui legit eum. <sup>5</sup> Quia adhuc visus procul, & apparebit in fine, & non mentietur. si moram fecerit, expecta illum: quia veniens veniet, & non tardabit. <sup>6</sup> Ecce, qui incredulus est, non erit recta anima eius in semetipso: instus autem in fide sua vivet. <sup>7</sup> Et quomodo vinum potantem decipit: sic erit vir superbus, & non decorabitur: qui dilatauit quasi infernus animam suam: & ipse quasi mors, & non adimpletur: & congregavit ad se omnes gentes, & coaceruavit ad se omnes populos. <sup>8</sup> Nunquid non omnes isti super eum <sup>9</sup> parabolam sument, & loquelam ænigmatum eius: & dicetur, Vae ei qui multiplicat non sua? usquequo & aggrauat contra se densum lutum? <sup>10</sup> Nunquid non repente consurgent, qui mordeant te: & suscitabuntur <sup>11</sup> lacerantes te, & eris in rapinam eis? <sup>12</sup> Quia tu spoliasti gentes multas, spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint de populis propter sanguinem hominis & iniquitatem terre civitatis, & omnium habitantium in ea. <sup>13</sup> Vae qui

*pinguis. nūquid p  
pterea succu  
bit fagenam suam  
Et sēp interficer  
e gentes nō par  
cet.*

*¶ cessat*

*Esa. 21. b. 8o. 3.*

*vel statim legi  
possit*

*iesus.*

*c. in domo. de p  
ten. d. 4.*

*Supbi.*

*Ioan. 3. d. 36.*

*Rom. 1. b. 17.*

*Gal. 3. b. 11.*

*Heb. 10. g. 38.*

*verūm potator  
vini q̄ prouari  
tur. qui est vit su  
pbis nō p̄mane  
bit.*

*2  
interpretationē*

*//  
mouentes.*

*rapinas quas ex  
ercuisti lega te  
ram.*

concidendo. <sup>1</sup> congregat auaritiā malā domui suā, vt  
 sit in excelso nidus eius, & liberari se pu-  
 tionem arboris <sup>2</sup> sicut de manu mali. <sup>3</sup> Cogitasti confusionē  
 ti. <sup>4</sup> domui tuā, concidisti populos multos, &  
 p multa in ani <sup>5</sup> peccauit anima tua. <sup>6</sup> Quia lapis de parie-  
 tatem. <sup>7</sup> te clamabi t: & lignum quod inter iuctu-  
 Exe. 24. b. 9. <sup>8</sup> ras ædificiorū est, respondebit. <sup>9</sup> ¶ Væ qui  
 Nah. 3. 4. 2. <sup>10</sup> ædificat ciuitatē in sanguinibus, & præpa-  
 rat urbē in iniquitate. <sup>11</sup> Nūquid non hæc  
 sunt à Dño exercituū? Laborabunt enim  
<sup>12</sup> populi in multo igne: & gentes in vacuū,  
<sup>13</sup> & deficient. <sup>14</sup> Quia replebitur terra, vt co-  
 gnoscant gloriā Dñi, quasi aquæ operien-  
 tes mare. <sup>15</sup> Væ qui potum dat amico suo,  
<sup>16</sup> mittens fel suum & inebrians, vt aspiciat  
 nuditatē eius. <sup>17</sup> Repletus es ignominia pro  
 gloria, bibe tu quoq;,, & cōsopire: circū-  
 dabit te calix dexteræ Dñi, & vomitus ig-  
 nominiæ super gloriā tuā. <sup>18</sup> Quia iniqui-  
 tas Libani operiet te, & vastitas animalium  
 deterrebit eos de sanguinibus hominis &  
 iniquitate terræ, & ciuitatis, & omnium  
 habitantium in ea. <sup>19</sup> Quid prodest sculp-  
 tile, quia sculpsit illud fictor suus conflu-  
 tile & imaginē falsam? quia sperauit in fi-  
 gmento fictor eius, vt faceret simulachra  
 muta. <sup>20</sup> Væ qui dicit ligno, Expergiscere:  
 Surge, lapidi tacenti. nunquid ipse doce-  
 re poterit? Ecce, iste coopertus est auro &  
 argento: & omnis spiritus nō est in visce-  
 ribus eius: <sup>21</sup> ¶ Dominus autem in templo  
 sancto suo: sileat à facie eius omnis terra.